
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Biroul Permanent al  

Parlamentului Republicii Moldova 
 
 
 
 
 În conformitate cu prevederile art.73 din Constituţia Republicii 
Moldova şi art.47(44) din Regulamentul Parlamentului se înaintează cu 
titlu de iniţiativă legislativă proiectul de Lege pentru modificarea şi 
completarea  Legii privind activitatea de audit, nr.61-XVI din 16.03.2007. 
 

Anexe: 
 

1. Proiectul Legii 
2. Nota informativă 

 
 
 

  
Valeriu GUMA, 

Deputat în Parlament  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



proiect 
 
 

PARLAMENTUL REPUBLICII MOLDOVA 
 
 
 

LEGE 
 

 
pentru  modificarea şi completarea  Legii privind                            

activitatea de audit nr.61-XVI din 16.03.2007 
 
 
 

Parlamentul  adoptă prezenta lege organică. 
 

Articol unic. – Articolul 20 alin.(3) lit.b) din Legea privind 
activitatea de audit, nr.61-XVI din 16.03.2007, Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova nr.117-126/530 din 10.08.2007, cu modificările şi 
completările ulterioare, se completează în final cu propoziţia: 

 
 „Stagierea în activitatea de audit nu este obligatorie pentru 

persoanele care au fost angajate ca funcţionari publici sau demnitari de 
stat”. 

 
 
Preşedintele Parlamentului 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Notă Informativă 
 

la proiectul de Lege pentru  modificarea şi completarea  Legii 
privind activitatea de audit nr.61-XVI din 16.03.2007 

 
Prin prezentul proiect de Lege se propune îmbunătăţirea Legii 

privind activitatea de audit oferind posibilitatea obţinerii mai simple a 

certificatului de calificare a auditorului. 

În prezent, pentru a fi participant la examenul de calificare a 

auditorului, una din condiţiile impuse de lege este că persoana respectivă 

să aibă vechime în muncă de cel puţin 3 ani în domeniul economico-

financiar sau juridic, care poate fi acumulată pe parcursul perioadei de 

susţinere a examenelor, din care cel puţin două treimi ca stagiar în 

activitatea de audit sub îndrumarea unui auditor. 

Prin urmare, se propune ca persoanele foste funcţionari publici sau 

demnitari de stat să nu fie obligaţi de a efectua stagiere în acest domeniu 

din simplul motiv că persoanele respective fiind foşti inspectori fiscali, 

revizori, controlori, deja deţin o pregătire pe dimensiunea controlului, 

analizei economico-financiare şi auditului. 

Mai mult ca atît, doritorii de a obţine certificatul de calificare a 

auditorului trebuie să susţină un examen la Comisia de certificare, care 

urmează să aprecieze cunoştinţele şi capacităţile în domeniul auditului ale 

candidatului. 

Totodată, proiectul de lege nu prevede costuri la bugetul de stat. 

 

Avînd în vedere cele expuse, rog susţinerea proiectului de lege în 

cauză. 

 
 

Valeriu GUMA, 
Deputat în Parlament   

 


